



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

29 марта 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 июля 2005 года № 42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 26 июля; 2012, 19 апреля; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 27 ноября, № 02271120141910; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 3 апреля, № 02030420150624; 2016, 10 марта, № 02100320160412, 6 октября, № 02061020162276, 10 октября, № 02101020162311, 12 октября, № 02121020162330, 3 ноября, № 02031120162478; 2017, 27 февраля, № 02270220170431, 10 мая, № 02100520171158, 11 мая, № 02110520171182, 14 декабря, № 02141220173113, 29 декабря, № 02291220173283; 2018, 17 июля, № 02170720181440; 2019, 30 декабря, № 02301220192610; 2021, 8 июня, № 02080620211103) следующие изменения:

- 1) статью 1 признать утратившей силу;
- 2) статью 1.1 признать утратившей силу;
- 3) статью 1.2 признать утратившей силу;
- 4) статью 2 признать утратившей силу;
- 5) статью 2.1 признать утратившей силу;
- 6) статью 2.2 признать утратившей силу;
- 7) в статье 3.4 слова «главой муниципального района,» исключить;
- 8) в наименовании главы 2.1 слова «муниципального района (городского округа, муниципального округа)» заменить словами «городского округа (муниципального округа)»;
- 9) в статье 5.1:

а) в наименовании слова «муниципального района (городского округа, муниципального округа)» заменить словами «городского округа (муниципального округа)»;

б) в части 1 слова «муниципального района (городского округа, муниципального округа)» заменить словами «городского округа (муниципального округа)», слова «структурные подразделения (органы)» в соответствующем падеже заменить словами «отраслевые (функциональные), территориальные органы и иные структурные подразделения» в соответствующем падеже, слова «постановления и распоряжения» заменить словами «постановления и распоряжения Администрации муниципального образования»;

10) в наименовании главы 3.1 слова «фракций и депутатских объединений» заменить словами «депутатских фракций»;

11) в статье 7.1 слово «фракций» заменить словами «депутатских фракций»;

12) части 1 – 3 статьи 7.2 изложить в следующей редакции:

«1. Фракции подлежат регистрации в представительном органе муниципального образования на первой сессии или первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования.

2. Для регистрации фракция представляет в представительный орган муниципального образования следующие документы:

1) письменное уведомление руководителя фракции о создании фракции;

2) протокол собрания (организационного собрания) фракции, включающий решение о её создании, списочном составе и её официальном названии, об органах (структуре) фракции, об избрании руководителя фракции, а также о принятии положения о фракции;

3) письменные заявления депутатов представительного органа муниципального образования о вхождении во фракцию.

3. Представительный орган муниципального образования принимает решение о регистрации фракции или об отказе в регистрации фракции.

В регистрации фракции может быть отказано только в случае отсутствия документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и (или) их несоответствия требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи.»;

13) в статье 7.3:

а) в части 6:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проводить предварительное рассмотрение (обсуждение) проектов правовых актов, иных проектов, внесённых на рассмотрение представительного органа муниципального образования, подготавливать по результатам рассмотрения (обсуждения) заключения, замечания и предложения;»;

в пункте 7 слова «формированию плана работы» заменить словами «вопросам организации деятельности»;

в пункте 8 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Фракция информирует представительный орган муниципального образования и его председателя по вопросам своей деятельности.»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Иные вопросы деятельности фракции регулируются регламентом либо иным правовым актом представительного органа муниципального образования и положением о фракции.»;

14) главу 3.2 признать утратившей силу;

15) в части 1 статьи 7.11.1 слово «поселения,» исключить;

16) в статье 7.12 слова «решением представительного органа муниципального образования» заменить словами «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования»;

17) в статье 7.14 слова «решением представительного органа муниципального образования» заменить словами «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования»;

18) в статье 7.15 слова «решением представительного органа муниципального образования» заменить словами «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования»;

19) в статье 7.17 слова «решением представительного органа муниципального образования» заменить словами «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования»;

20) в части 2 статьи 8 слова «Статьи 1, 2 и 3 настоящего Закона применяются» заменить словами «Статья 3 настоящего Закона применяется».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Глава
Удмуртской Республики**



А.В. Бречалов

г. Ижевск
16 мая 2022 года
№ 21-РЗ